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odpowiedź Jeremiasza na art. 5 Confes
sio Augustana przytacza tekst pocho
dzący w rzeczywistości z odpowiedzi te
goż patriarchy na art. 14. Ponadto na
leży zwrócić uwagę, że Confessio Augu
stana Graeca z 1559 r., będąca do dy
spozycji Jeremiasza, pod względem tek
stowym nie odbiegała zbyt znacznie ani 
od CA invariata, ani od CA variata, dla
tego celem uzyskania pewności, czego 
dotyczyła właściwie odpowiedź patriar
chy, można było wykorzystać już w 
1584 r. wydrukowane w Wittenbergu 
Acta et Scripta Theologorum Wirtem- 
bergensium et Patriarchae Constantino- 
politani D. Hieremiae (które Hotz rów
nież przytacza w wykazie literatury na 
s. 310). Wreszcie pożądaną rzeczą byłoby 
uzupełnienie źródeł w przyp. 693, 759, 
810, 902 w taki sposób, by przedstawia
ły one pożyteczne argumenty dowodo
we.

Hotz postawił zachodnie pytanie pod 
adresem wschodnioprawosławnej teolo
gii, dotyczące nauki o sakramentach w 
ogólności. Tylko dlatego pytanie to nie 
trafiło w próżnię, ponieważ prawosławna 
teologia przez długi okres pozostawała 
pod zachodnio-scholastycznym wpływem. 
Z całą pewnością należy się zgodzić z 
Autorem, gdy uważa okres łacińskich 
wpływów za zakończony. Przyszedł czas 
na odwrotność; aby wyzwolone z obcych 
naleciałości wschodniosakramentalogicz- 
ne dziedzictwo, jakie jawi się zwłaszcza 
w dawnych liturgiach i u Ojców Koś
cioła, a także odkrywane w coraz więk
szym stopniu w najnowszej prawosław
nej teologii, uczynić owocem dla przy
szłej wspólnoty chrześcijańskiej Wscho
du i Zachodu. Nie ulega wątpliwości, iż

centralne miejsce w dialogu katolicko- 
-prawosławnym na temat sakramen
tów św. zajmuje Eucharystia. W niej 
wyraża się i urzeczywistnia w szczegól
ny sposób jedyny sakrament Kościoła. 
Wczesne chrześcijaństwo łączyło dlatego 
sprawowanie poszczególnych sakramen
tów św. bardzo ściśle z Eucharystią. Nie 
należy jej uważać za jeden spośród sze
regu innych sakramentów. Jest ona par 
excellence „sakramentem Kościoła”. U- 
rzeczywistnia się ona w czasie i w prze
strzeni poprzez Eucharystię sprawowaną 
we wspólnocie lokalnej. Takie zrozumie
nie relacji między Kościołem a Eucha
rystią sprawiło, że w czasie pierwszego 
spotkania komisji na Rodosie uzgodnio
no (nie bez momentów kontrowersji), iż 
wstępnym tematem rozmów w dziedzi
nie sakramentologii będzie właśnie „Mi
sterium Kościoła i Eucharystii w świetle 
tajemnicy Trójcy Świętej”. Początek o- 
ficjalnego dialogu naznaczony był jed
nak bolesnym faktem niemożliwości 
wspólnego sprawowania misterium Eu
charystii. Zadaniem dialogu jest przygo
tować „dzień Polski” — wielki i święty 
dzień wspólnej komunii eucharystycznej, 
aby razem iść w przyszłość, której Pa
nem jest Chrystus zmartwychwstały. 
Może to nastąpić dopiero wtedy, gdy za 
sprawy dialogu poczujemy się odpowie
dzialni wszyscy. Istotne jest to, aby jak 
najwięcej grup i środowisk zechciało 
włączyć się w rozpoczęty proces dialogu. 
Moment ten uchwycił i podkreślił Hotz. 
Czytelnik jest mu więc wdzięczny za 
wykonaną pracę. Tę odwagę i nadzieję 
trzeba podtrzymywać i utwierdzać dalej.

Ks. Edmund Przekop

P. Grigoriou G a r  ó. Poreia pros ten  Enoteta. M arsche vers l’Unité. T 
1 — ss. 716; T. 2 — ss. 726. Athinai 1978.

Znany grecki publicysta i redaktor 
naczelny jedynego katolickiego tygodnika 
w Grecji „Katholiki” Paulos Gregoriou

Garó, kapłan greckokatolickiego egzar- 
chatu w Atenach, przedłożył monumen
talne dzieło, które nakreśla drogę wio-
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dącą ku jedności ze szczególnym u- 
względnieniem chrześcijańskiego Wscho
du. Dzieło to pod tytułem Na drodze ku 
jedności obejmuje dwa tomy, ukazujące 
całkiem nowy rozdział w historii stosun
ków między Kościołem wschodnim a 
Kościołem zachodnim. Nowy ten rozdział 
rozpoczął się 30 lat temu, a szczególnie 
Sobór Watykański II stał się milowym 
kamieniem najnowszego rozwoju stosun
ków pomiędzy obydwoma Kościołami. 
Catholica Unio z siedzibą w Wiirzburgu 
(RFN), dzieło Kongregacji dla Kościołów 
Wschodnich, przyczyniła się do wydru
kowania tejże encyklopedii. Poniżej chce- 
my zapoznać z treścią niniejszego dzieła.

tom  i

Po krótkiej przedmowie tom pierwszy 
rozpoczyna się zwięzłym wprowadzeniem 
w całość tych kwestii spornych, które 
doprowadziły do kościelnego rozłamu po
między Wschodem a Zachodem. Po o- 
pisaniu przyczyn nieszczęśliwej schizmy 
z 1054 r. przedstawione zostały usiłowa
nia, które przedsięwzięto z obydwu stron 
dla odzyskania jedności Kościołów, a 
które — niezależnie od zróżnicowań o- 
raz różnych koncepcji także w waż
nych sprawach — setki lat pozostawały 
we wspólnocie dla dobra całego chrześ
cijaństwa. W związku z tym jest prawie 
zbędne przypominać, iż nawet z chwilą 
odzyskania pełnej wspólnoty przez oby
dwa Kościoły siostrzane pozostaną po
między nimi pewne odrębności.

Rozdział II poświęcony jest radykal
nej przemianie nastawienia w kwestii 
ponownego zjednoczenia, które stało się 
możliwe dzięki niespotykanemu dotąd 
otwarciu się Vaticanum II na sprawy 
innych Kościołów chrześcijańskich. Pro- 
tagonistami tej przemiany kierowanymi 
przez Ducha Świętego byli papież Jan 
XXIII i ekumeniczny patriarcha Atena- 
goras I. Dzieło to kontynuowali z dużym 
powodzeniem ich następcy: papież Pa
weł VI oraz patriarcha Dymitr I. (Do
dajmy tylko gwoli uzupełnienia, iż ten 
ostatni patriarcha wraz z papieżem Ja
nem Pawłem II doprowadzili do oficjal

nego rozpoczęcia dialogu teologicznego 
między katolicyzmem a prawosławiem w 
dniach 29 V—4 VI 1980 r. w Grecji, na 
wyspach Patmos i Rodos).

Rozdział III omawia historyczne spot
kanie papieża Pawła VI z patriarchą 
Atenagorasem I w 1964 r. w Jerozoli
mie, gdzie przełamano lody i zakończono 
kilkusetletnie milczenie i gdzie oficjal
nie położono podwaliny pod braterski 
dialog miłości. Odtąd obydwa Kościoły 
Wschodu i Zachodu kroczą naprzód w 
nowym klimacie ekumenicznym.

Następne partie pierwszego tomu zaj
mują się najważniejszymi wydarzenia
mi od momentu spotkania się papieża 
z patriarchą w Jerozolimie do czasu o- 
głoszenia tegoż dzieła głównie w Rzy
mie i Konstantynopolu, a także w in
nych Kościołach. Przede wszystkim uka
zane zostały te wydarzenia, które posia
dają charakter ekumeniczny, a więc 
spotkania oraz wzajemne wizyty róż
nych przedstawicieli obydwu Kościołów. 
Uwzględniono także wiele innych wyda
rzeń i usiłowań wspierających ekume
nizm i międzykościelny dialog.

TOM II

Tom drugi składa się z 13 rozdziałów. 
Pierwszy z nich dotyczy zniesienia (1965) 
ekskomunik z 1054 r. Sprawia to, że hi
storyczna scena prawosławnego Wscho
du i łacińskiego Zachodu jest dziś, jakże 
odmienna. Biegu historii nie podobna już 
zatrzymać. Fakt zniesienia ekskomunik 
prowadzi do przywrócenia jedności i od
budowania przyjaźni obydwu Kościołów.

Rozdział II omawia nadzwyczaj od
ważną decyzję papieża Pawła VI — któ
rą trafnie scharakteryzowano — pójścia 
do Konstantynopola i odszukania tam 
swego brata ekumenicznego patriarchy 
Atenagorasa I (1967). Pod koniec rozdzia
łu znajduje się rejestr oficjalnych wi
zyt, jakie patriarcha Konstantynopola 
złożył prawosławnym patriarchom po
łudniowej Europy.

Rozdział III poświęcono podróży Ate
nagorasa I do Rzymu w r. 1967. Rewizy- 
tâ patriarchy, złożona papieżowi Pawło-
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wi VI, określana jest jako trzeci etap 
braterskiego dialogu. Rozdział kończy się 
relacją z podróży ekumenicznego pa
triarchy do Szwajcarii, gdzie złożył on 
w tym samym roku Światowej Radzie 
Kościołów oficjalną wizytę, a ponadto 
omawia jego rozmowy przeprowadzone 
w Londynie.

Rozdział IV przybliża czytelnikowi wi
zytę kardynała Willebrandsa, przewod
niczącego Sekretariatu Jedności Chrześ
cijan w prawosławnym Kościele w Gre
cji (1971).

Rozdział V omawia wyłącznie wizytę 
kardynała Willebrandsa w autonomicz
nym prawosławnym Kościele Krety 
(1971).

Rozdział VI dokumentuje wizytę przed
stawicieli katolickiego Kościoła Sycylii 
w r. 1970 w prawosławnym Kościele 
greckim. Z kolei sycylijska delegacja od
wiedziła prawosławny Kościół na Kre
cie.

Rozdział VII streszcza rewizytę tych 
odwiedzin przez Kościół greckoprawo- 
sławny w r. 1973.

Rozdziały VIII-XI opisują zwrot świę
tych relikwii przez zachodni Kościół ka
tolicki właściwym Kościołom Wschodu. 
Rożdz. VIII relacjonuje przekazanie gło
wy, św. Andrzeja z Rzymu do Patras 
(1964), podczas gdy treścią rozdz. IX jest 
zwrot ciała św. Sabby przez Kościół 
wenecki kościołowi Jerozolimy (1965). 
Przedmiotem rozdz. X jest zwrot głowy 
św. Tytusa z Wenecji prawosławnemu 
Kościołowi Krety (1966), zaś rozdz. XI 
dotyczy zwrotu relikwii św. Izydora, tak
że z Wenecji, prawosławnemu Kościo
łowi w Chiosie (1967).

Rozdział XII nakreśla stosunki mię
dzy Rzymem a patriarchatami Wschodu. 
Najważniejsze wydarzenia, jakie zaist
niały między Kościołem rzymskim a pra
wosławnymi patriarchatami po Soborze 
Watykańskim II, zostały tu chronolo
gicznie zestawione. Przede wszystkim u- 
wydatnia się rozwój wzajemnych kon
taktów oraz współpraca katolickiego i 
prawosławnego Kościoła dotycząca za
gadnień kościelnych interesujących obie 
strony. Wymienia się przyczyny i fakto
ry, które doprowadziły do rozwoju i ca
łokształtu stosunków w ramach brater
skiego dialogu. W zakończeniu rozdziału 
omawia się stosunki między Stolicą A- 
postolską a melchickim patriarchatem 
Antiochii.

Rozdział XIII i ostatni dedykowany 
jest kontaktom między Kościołem kato
lickim a protestanckimi wspólnotami. 
Podkreśla się w nim ów nowy początek, 
kiedy za pontyfikatu papieża Jana XXIII 
nastąpił nieznany dotąd zwrot względem 
Kościoła anglikańskiego dzięki pośredni
ctwu kard. Bea. Wreszcie rozdział ten 
kończy się ogólnym przeglądem stosun
ków pomiędzy ekumenicznym patriar
chatem Konstantynopola a protestantyz
mem.

Na końcu tomu drugiego znajduje się 
wykaz bibliograficzny dzieł zarówno gre
ckich, jak również obcojęzycznych, oraz 
zamieszczono tu streszczenie całego dzie
ła w językach: francuskim, angielskim, 
niemieckim i włoskim, co ma niemałe 
znaczenie dla osób zainteresowanych ni
niejszą problematyką, ale nie znających 
języka greckiego.

Ks. Edmund Przekop


